КОНФЕРЕНЦИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ГРАЖДАН

СЕЛА ПЕРВОМАЙСКОЕ
Ремонтненского района, Ростовской области

Первомайское сельское поселение

РЕШЕНИЕ № 2

15.02.2013 г.                                                                                село Первомайское

     «Отчет о поступлении и использовании средств самообложения

 в 2012 году и назначении самообложения населения на 2013 год»

   Заслушав и обсудив информацию Главы Первомайского сельского поселения  Шептухина В.Ф., конференция граждан села Первомайское

РЕШИЛА:

1. Отчет о поступлении и использовании средств самообложения

 в 2012 году  утвердить.
2. Назначить в селе Первомайское в 2013 году местный сбор – самообложение населения.

3. Установить размер сбора  200  рублей на один двор.

Оплату произвести в основном до 01.07.2013 года.
4. Льготы по уплате местного  сбора в 2013 году не предоставлять.
5. Средства самообложения в 2013 году направить:
  -  40 000 (сорок тысяч) рублей  направить на  содержание  временного рабочего по уходу за саженцами в парке села Первомайское;

  - 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей направить на  полив зелёных насаждений в парковой зоне села Первомайское;

Председатель  конференции ___________________В.Ф. Шептухин
Отчет о работе
администрации Первомайского сельского поселения
за 2012 год
      Общая площадь нашего поселения составляет 309,3 км². На территории села на 01.01.2012 г зарегистрировано 1802 чел, из них:

На территории Первомайского сельского поселения в 2012 году работали:

1. Племзавод колхоз «Первомайский»;

2.  10 крестьянско-фермерских хозяйств;

3. Средняя школа;

4. Детский сад «Солнышко»;

5. Врачебная амбулатория; аптека;

6.  Социально реабилитационное отделения № 3 (СРО);

7. Отделение социального обслуживания населения № 6;

8. МУПП «Пульс»;

9. Дворец культуры и библиотека;

10. Отделение связи;

11. Подстанция;

12. Отделение сбербанка;

13. Добровольная пожарная казачья дружина;

14. 7 магазинов;

15.  Станция технического обслуживания автомобилей.

За отчетный период усилия администрации Первомайского сельского поселения были направлены на эффективное и четкое исполнение  полномочий предусмотренных Федеральным законом  № 131  - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение».

  Выполнение этих полномочий имело определенную строгую направленность:  улучшение качества жизни населения и эффективное использование имеющихся в поселении ресурсов. Были определены приоритетные направления в работе администрации сельского поселения: это в первую  очередь вопросы водоснабжения, электроснабжения, газификация, дороги, затем остальные проблемные  вопросы по мере их актуальности и остроты.

  В начале отчета приведу среднесписочную численность работников в организациях на территории поселения. Всего   410 человек.

 В сельском хозяйстве занято – 213 чел.
 В торговле – 21 чел.

 В образовании – 42 чел.

 В культуре – 17 чел.

 В детском садике – 17 чел.

 В СРО – 22 чел.

 В администрации сельского поселения 134 человек;

В медицине – 22 чел.

В восточных электросетях – 6 чел.

МУПП «Пульс» - 6 чел.

В отделении связи – 4 чел.

В добровольной пожарной дружине – 6 чел.

В отделении сбербанка – 1 чел.

В Отделении социального обслуживания – 18 человек.

Работа Собрания депутатов  и администрации сельского поселения

В состав Собрания  входят 10 депутатов, работают  три постоянные комиссии.
За отчетный период проведено  7заседаний Собрания депутатов.

Основная деятельность депутатов – это правотворческая работа, которую обеспечивают Глава  сельского поселения и специалиста администрации сельского поселения. Специалистами администрации готовились проекты нормативных правовых документов, которые рассматривались и утверждались Собранием депутатов. Принято в 2012 году решений собрания депутатов - 36.

Назову лишь некоторые  нормативные правовые акты  принятые Собранием депутатов  в 2012 году:

Утверждение бюджета сельского поселения на 2012 год;

Внесение изменений в бюджет сельского поселения;

Утверждение Правил землепользования и застройки.

Специалисты администрации Первомайского сельского поселения постоянно работают во взаимодействии с организациями и учреждениями района, отделами администрации Ремонтненского района(УСЗН, ПФ, М И ФНС, Управлением картографии и кадастра, БТИ, ООО «Земля», кадастровая палата, отделом по опеке идр.)

За 2012 год специалистами администрации выдано 1579 всевозможных справок, выписок;  выполнено нотариальных действий ( доверенности, завещания, и др) - 380; оказано содействие в оформлении на адресную помощь  5 семей, попавших в экстремальную ситуацию. Оказывалось содействие в направление детей из малоимущих семей в лагеря отдыха и санатории. Работает общественная комиссия по работе с неблагополучными семьями. На учете комиссии состоит  7 семей из «Группы риска». Совместно с участковым инспектором  членами комиссии  проводятся обследования, составляются акты, материалы направляются в районную комиссию по делам несовершеннолетних.

Большую помощь в течение года специалисты администрации оказывали жителям села в оформлении земельных участков под домовладениями и лпх.,
Оформление межевания земельных участков в частную и долевую собственность.

В 2012 году администрацией Первомайского сельского поселения принято:

постановлений – 118;
распоряжений по основной деятельности  - 45;
Поступило обращений граждан (устных и письменных)- 362;  в том числе и при проведении информационных групп - 165.
Проведено 6 расширенных совещаний при главе Первомайского сельского поселения с участием руководителей организаций и учреждений, представителей общественности и общественных организаций предпринимателями по вопросам:

- благоустройства территории  села и проведению субботников, борьбе с сорной растительностью;

- о мерах по  предупреждению АЧС на территории сельского поселения;

- о работе пожарной казачьей дружины;

- о потравах на территории сельского поселения;

- о газификации жилых домов.

Сформирован и работает Общественный Совет  по урегулированию социальных напряжений.

   Формирование и утверждение бюджета осуществляется до начала каждого календарного года. Бюджет 2012 года был утвержден в декабре 2011 года.

При годовом плане доходов бюджета в 9942, 1 тыс. руб. бюджет исполнен в сумме 9905,9 тыс.руб., что составляет  99,6%, в том числе собственные доходы  при уточненном плане 1250,2 тыс.руб. исполнены на 98,4% и составили 1230,8 тыс. руб.

Безвозмездные и целевые поступления при плане 8691,9 тыс.руб. составили 8675,1 тыс. руб.,т.е. 99,8%.

 Хотелось бы Вам доложить из каких поступлений складываются собственные доходы. Основные источники дохода это НДФЛ (налог с физ. лиц) – 560 тыс. руб. план,  519, 1 тыс. руб.- 92,7%.

Земельный налог – 388 тыс. руб.  план        320,5  факт. – 82,6%

Единый сельхозналог- 46 тыс. руб. план       53,7 факт – 116%

Налог на имущество физ.лиц- 40 тыс. руб план    43,3 факт - 108%

Госпошлина 27,0  план  57,2 факт – 211%

Самообложение 84,2 ( план), 86,1 факт – 102%

Арендная плата за использование имущества 50 план 72,9 факт – 145,8%

и другие виды налогов и сборов.

В течение 2012 года администрация сельского поселения работала над выполнением доходной части бюджета. Анализировалось поступление налогов в бюджет поселения, отрабатывались списки должников по всем видам налогов, отчисления от которых поступают в бюджет поселения.

По собственным доходам бюджет 2012 года исполнен как я уже сказал на 98,4 %, что составило 1230 тыс. руб.

Не исполнены следующие виды доходов:

- налог на доходы физических лиц  (НДФЛ)- исполнение составило 92,7 % при плане 560 тыс. руб. факт 519 тыс. руб)

Земельный налог – 82,6% (388 тыс. руб. факт – 320,5 тыс.руб)

 Причиной недополучения доходов по НДФЛ  явилась недоплата колхоза «Первомайский» в размере 120 тыс.руб.;

- а недополучение доходной части земельного налога, явилась причина не предоставление налоговой инспекцией налога на землю под лпх.

Это коротко, что касается доходной части бюджета за 2012 год.

Что же касается расходной части бюджета, то при годовом  плане расходов бюджета в 10 183,4 тыс. руб.  бюджет выполнен  в сумме 10 141, 2. тыс. руб. что составило 99,6 %.

    Основные расходные  статьи это:

1. Содержание управления аппарата другие общегосударственные вопросы – 3 286,1 тыс. руб.;

2. Проведение выборов главы сельского поселения – 166,4 тыс. руб.

3. Предупреждение и ликвидация ЧС – 25,6 тыс. руб.

4. Содержание ВУС – 55,7 тыс. руб.

5. Мероприятия по принятию в собственность ГТС – 11,8 тыс.руб.

6. Капитальный ремонт дороги по ул. Богданова – 2078,3 тыс. руб.

7. Изготовление ПСД на реконструкцию водопроводных сетей (ВКХ) – 660,3 тыс. руб.

8. Благоустройство – 711,2 тыс. руб.

9. Содержание ДК и библиотеки – 2 942,9 тыс. руб. На ДК - 2 576,9  тыс. руб. в т.ч. оплата эл.энергии-  593,3 тыс. руб.); Библиотека – 366,0 тыс. руб.

10.  Текущий ремонт ДК – 163,7 тыс. руб.

11. Мероприятия по  физической культуре и спорту- 47,8 т.р.

Это и есть основные  статьи по расходованию бюджета за 2012 год.

Одним из направлений социально-экономического развития сельского поселения является решение вопросов благоустройства, санитарного состояния населенного пункта.

В 2012 году на решение  этих задач было направлено из бюджета поселения 711,2 тыс. руб.  из них:

- уличное освещение – 298 тыс. руб.

- обслуживание и содержание сетей уличного освещения – 49 тыс.руб.

- уборка бытового мусора – 99 тыс.руб.

- посадка и полив саженцев в парковой зоне – 58,8 тыс. руб. из них: за счет средств самообложения – 30 тыс. руб.

- содержание садовника парковой зоны – 39 тыс. руб.

- приобретение насосов для МУПП «Пульс» - 17,1 тыс. руб.

- общественные работы несовершеннолетних и безработных граждан

( школа – 13 тыс. руб.) Рабочий по благоустройству территории сельского поселения (Батожок Юлия ) – 39 тыс. руб.

- Содержание дорог – 98 тыс. руб.

Этих средств естественно недостаточно для надлежащего наведения порядка на территории. В настоящее время на нашей территории закончены работы по газификации  села Первомайское, и сегодня идут работы по  выполнению договоров подключения жилых домов к сетям газопровода. На сегодняшний день голубым топливом пользуются 186 домовладений из 575 находящихся на территории ( 30,9%) .

Продолжают заключаться договора на подключение к газовой сети. Выдано разрешений на реконструкцию жилья – 39. И здесь мы видим, что ни везде ещё приведены в порядок улицы после строительства газопровода, поэтому нам надо всем вместе  приложить максимум усилий для наведения порядка на своих территориях.

Хотелось бы обратиться к молодежи села, чтобы они тоже принимали активное участие в наведении порядка в селе, или хотя бы не мусорили. Ведь утром действительно очень много мусора остается после гуляний нашей молодежи. Администрация, конечно будет привлекать к административной ответственности тех, кто злостно нарушает порядок и нормы поведения в общественных местах. Эту работу мы должны проводить с вами.

Ведется работа по поддержанию чистоты и порядка на территории села. Были организованы субботники по наведению порядка на закрепленных территориях организаций и учреждений села. Ведется работа с жителями села по наведению  порядка на закрепленных и прилегающих к домовладениям территориях, но не все конечно относятся к этим мероприятиям добросовестно.

Проблематичными остаются вопросы бесхозных и брошенных домовладений. На сегодняшний день таких домовладений у нас более 40 штук.

Некоторые домовладения подвергаются разборке, изымается пригодный стройматериал, а остальное все ненужное бросают  и дальнейших работ по благоустройству территории не производят. Многие бросают домовладения и они сами собой разваливаются, а мы не имея полномочий, не можем принять каких либо мер по разбору и планировке  этих территорий. Но тем не менее мы будем изыскивать рычаги воздействия на таких граждан.

Одна из острейших проблем на сегодня – это бродячие собаки. С приближением весны их количество увеличивается и проблем будет больше, как её решать давайте думать вместе, отстрел в публичных местах и на территории поселения строго запрещен. Необходимо по закону приглашать охотников, имеющих удостоверения охотников, разрешение  на оружие, затем разрешение загонщиков выгонять собак за границы села и там вести отстрел собак, а затем вывозить в места захоронения яма Бекера или сжигать.

  Большая просьба к чабанам, когда выезжают с животноводческой точки – привязывать собак, т.к. они идут следом за хозяином в село и здесь могут заблудиться, отстать.

Эти вопросы мы должны решать вместе, без вашей помощи решить эту проблему невозможно.

Содержание и капитальный ремонт внутрипоселковых дорог на территории нашего поселения, протяженность которых составляет 14 км является одной из главных функций  работы администрации.

В 2012 году произведен капитальный ремонт дороги по улице Богдановой протяженностью 1,3 км В течение года производился ямочный ремонт дороги,  из бюджета на эти цели выделено 98 тыс.руб. В зимний период производилась подсыпка  ледяного покрова песком с реактивами и чистка снега.

В 2013 году также запланировано выделение средств на капитальный ремонт внутрипоселковых дорог. В этом году планируем  капитально отремонтировать дорогу по улице Ленина протяженностью 450 метров, а также выделены средства и на ямочный ремонт в этом году в сумме 99 тыс. руб.

Администрация сельского поселения постоянно ведет работу по обеспечению бесперебойной подачи воды населению. Подачей воды на территории села занимается МУПП «Пульс». На 01.01.2013 года числится 490 абонентов. (465 в 2011 году) Из них у 434 абонентов  установлены водомеры, что составляет 89%. По сравнению с 2011 годом соответственно-  465 абонентов-  381 – установлен водомер.

Мы видим из этих цифр тенденцию увеличения потребителей воды на территории. Это говорит о том, что сегодня почти в каждом доме есть вода. Установлено уличных колонок – 8 и ведется их обслуживание.

В 2012 году населению отпущено воды 41,6 тыс. м³.  Надо отметить, что цифра  41,6 тыс. м³.  – это оплаченной воды, но у нас ещё имеются потери воды, процветает наверняка воровство, есть задолженность по платежам. Почти все водопользователи добросовестно производят оплату за потребленную воду, но есть отдельные жители села, которые забывают или умышленно не производят вовремя оплату. Это Гришина Маргарита Олеговна, Василенко Алекс. Ильич, Лахно Тамара Павл.

На сегодня сложилась серьезная ситуация с водой. Мы на протяжении уже нескольких лет добываем воду без лицензии - а это грубейшее нарушение. Дело в том, чтобы получить лицензию на воду необходимо сделать санзону вокруг работающих скважин, а их у нас должно быть 6 – по  требованию надзора, чтобы сделать одну санзону необходимо 200- 250 тыс. руб. умножаем на 6 получаем 1 500 тыс. руб. таких денег у нас нет. Вот и начинаются эти дергания со стороны контролирующих органов, создается нервозная обстановка в коллективе МУПП «Пульс». Штрафы здесь доходят до одного миллиона рублей, начиная с 35 тыс. рублей в первый раз. Но тем не менее хочется выразить всему коллективу МУПП «Пульс» во главе с Винниковым Александром Николаевичем  большую благодарность за их нелегкий труд и терпение.

Но как бы тяжело не было администрация сельского поселения совместно с коллективом МУПП «Пульс» ведет работу, чтобы попытаться получть лицензию на добычу воды всеми имеющимися у нас силами мы стараемся помочь этому коллективу.

На 2013 год разработана проектно-сметная документация на реконструкцию водопроводных сетей в селе Первомайское протяженностью 1 ,840 погонных метров. Реконструкция  водопроводных сетей пройдет по улицам Садовая, Кирова – Богданов, Первомайская, Октябрьская.

В социальном развитии нашего поселения и организации  досуга главная роль принадлежит муниципальному бюджетному учреждению культуры Первомайский СДК (руководитель Литвинова Г.Н.)  и спортивному комплексу. Культурный досуг, спорт и занятость молодежи – одно из главных направлений  работы по идеологическому патриотическому и интернациональному воспитанию   нашей молодежи и подрастающего поколения.

 В СДК работает как уже говорил 17 человек. СДК села Первомайского работает в тесной связи с различными организациями и учреждениями: администрацией и  депутататами сельского поселения, Первомайская средняя общеобразовательная школа, соцзащита, Совет ветеранов, казачество  и др. организациями расположенными на территории поселения. На базе сельского дома культуры ведут свою работу кружки художественной самодеятельности, хорового, вокального, эстрадного пения, народного и эстрадного танца, группа аэробики, декоративно-прикладного искусства.

В здании Первомайского сельского дома культуры располагается сельская библиотека, которой руководит Сикоренко Надежда Васильевна. Фонд библиотеки составляет 18131 экз.; пользователей – 1000 человек.
Огромное значение в воспитании и занятости  молодежи имеют занятие спортом. Эту задачу  у нас решает, спортивный зал. Здесь ведутся секции по футболу, волейболу, ручному мячу, теннису, шахматам. В соревнованиях по  футболу, волейболу наши спортсмены находятся не на последних местах и показывают хорошие результаты.

В 2012 году на спорт было выделено 47,8 тыс. рублей. Хочется отметить работу учителя по физической культуре Репкина Игоря Федоровича,  который и занимается спортивным воспитанием нашей молодежи.

Уважаемые участники конференции. Я вкратце доложил вам информацию о работе администрации сельского поселения за 2012 год. Какие то проблемы и задачи решены, какие то находятся в стадии решения, некоторые ещё предстоит решать.

В 2012 году утверждена программа «Комплексное  развитие системы коммунальной инфраструктуры Первомайского сельского поселения Ремонтненского района на 2012 -2015 годы»

Цель программы – Комплексное решение проблемы улучшения внешнего облика села первомайского, обеспечение потребности населения в среде проживания, отвечающей современным требованиям,  повышение уровня комфортности пребывания на территории Первомайского сельского поселения.

В задачи программы входит:

-ремонт дорог, совершенствование условий содержания улично- дорожной сети;

- реконструкция и обустройство существующих улиц с улучшением качественного состояния зеленых насаждений;

- реконструкция и капитальный ремонт сетей уличного освещения Первомайского сельского поселения;

-повышение качества предоставляемых коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению;

-ремонт внутрипоселковых дорог.

   Уважаемые участники конференции.  В заключении разрешите поблагодарить всех Вас кто принимает активное участие в жизни нашего поселения, в решении насущных проблем, кто живет сегодняшним и завтрашнем днем нашего села.

От имени администрации сельского поселения и разрешите от вашего имени поблагодарить работников районную администрацию, все её отделы за помощь, которую они оказывали в течение 2012 года, а также огромное спасибо всем организациям и учреждениям район, с которыми мы в тесном контакте  проработали в 2012 году над  решением многих задачи и проблем.